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令和４年８月２３日 

教育委員会事務局健康給食推進室 

報告事項No.１０



第２０ 公益財団法人 川崎市学校給食会 

Ⅰ 法人の概要（令和４年７月１日現在） 

 １ 設立年月日 

   平成２４年４月１日（旧財団の設立年月日 昭和３３年５月１日） 

 ２ 所在地 

   川崎市川崎区宮本町６番地 明治安田生命川崎ビル４階 

 ３ 代表者名 

   理事長 田中 真喜男 

 ４ 基本財産 

   1 ,000 千円（令和４年３月３１日現在） 

［本市出捐状況］1,000 千円 100.0％ 

 ５ 目的 

   川崎市立学校の学校給食に関する事業を行うことにより、成長期における児童生徒の健全な 

食生活に関わる食育を推進し、豊かな市民生活に寄与することを目的とする。 

 ６ 役職員数 

常勤 非常勤 

合計 （うち市派遣） （うち市ＯＢ） 合計 （うち市在職） （うち市ＯＢ） 

役員数 ２名 ０名 ２名 ７名 ０名 １名 

職員数 ４名 ０名 ０名 ７名 ０名 ２名 

 ７ 所管部局 

   教育委員会事務局健康給食推進室 

Ⅱ 令和４年度の事業計画に関する書類 

 １ 事業計画の概要 

給食物資を共同購入することにより、品質の良い給食物資を安い価格で購入し、学校給食の充実

発展と円滑な運営を図るため、次の事業を行う。 

(1)学校給食用物資の調達に関する事業 

給食予定人員（小学校、特別支援学校、中学校）      １日平均 １１３，３１６人 

給食予定回数（小学校）                          １８７回 

      （特別支援学校）                       １８３回 

      （中学校）                    １・２年生 １６５回 

                 ３年生 １５５回 

給食物資取扱見込額                  ５，７２９，３７９，０００円 

(2)令和２年度までの学校給食費の債権管理 

(3)学校給食実施に寄与する講習会、研究会等を開催する事業 

(4)学校給食の普及奨励に必要な事業 
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２ 予算書（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 
予算額 
（Ａ） 

前年度予算額 
（Ｂ） 

増減 
（Ａ）－（Ｂ） 

備考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

 １ 経常増減の部 

(1) 経常収益 

ア 基本財産運用益 

 基本財産受取利息 0 0 0 

イ 特定資産運用益 

 特定資産運用益 0 0 0 

ウ 事業収益 

 事業収益 5,729,379,000 5,709,827,000 19,552,000 

 その他事業収益 166,000 183,000 △ 17,000 

エ 受取補助金等 

受取地方公共団体補助金 4,204,000 4,732,000 △ 528,000 

オ 受取委託金 

受取市委託金 62,237,000 57,867,000 4,370,000 

その他受取委託金 0 0 0 

カ 雑収益 

 受取利息 0 0 0 

 その他雑収益 0 0 0 

経常収益計 5,795,986,000 5,772,609,000 23,377,000 

(2) 経常費用 

   ア  事業費 

    給食物資売上原価 5,729,379,000 5,709,827,000 19,552,000 

    給料手当 4,275,060 4,249,000 26,060 

    非常勤職員等給与手当 22,930,000 22,930,000 0 

    臨時雇賃金 1,000 1,000 0 

    諸手当 1,570,800 1,566,600 4,200 

退職給付費用 158,200 152,600 5,600 

    福利厚生費 5,123,200 5,206,400 △ 83,200 

諸謝金 73,000 66,000 7,000 

    旅費交通費 95,875 65,962 29,913 

    消耗品費 389,022 718,679 △ 329,657 

    通信運搬費 444,921 389,674 55,247 

    光熱水料費 829,894 829,894 0 

    賃借料 11,547,941 11,547,081 860 

    減価償却費 1,568,700 1,244,700 324,000 

    衛生検査費 1,728,000 1,728,000 0 

    研究研修費 50,000 50,000 0 

    調査研修費 168,000 120,000 48,000 
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    物資購入調査費 30,573 47,000 △ 16,427 

    諸 費 106,207 60,000 46,207 

        租税公課 3,812,000 0 3,812,000 

   イ  管理費 

    役員報酬 4,611,000 4,611,000 0 

    給料手当 2,885,940 2,875,000 10,940 

    諸手当 673,200 671,400 1,800 

    退職給付費用 67,800 65,400 2,400 

    福利厚生費 1,280,800 1,301,600 △ 20,800 

    諸謝金 550,000 550,000 0 

    旅費交通費 29,125 20,038 9,087 

    消耗品費 176,978 282,321 △ 105,343 

    印刷製本費 0 67,000 △ 67,000 

    通信運搬費 103,079 98,326 4,753 

    光熱水料費 252,106 252,106 0 

    賃借料 546,059 545,919 140 

    減価償却費 174,300 138,300 36,000 

    会議費 29,000 29,000 0 

    諸 費 325,220 302,000 23,220 

   経常費用計 5,795,986,000 5,772,609,000 23,377,000 

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 

当期経常増減額 0 0 0 

 ２ 経常外増減の部 

(1) 経常外収益 

    経常外収益 0 0 0 

   経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用 

    川崎市への繰出額 1,150,000 237,274,063 △ 236,124,063 

   経常外費用計 1,150,000 237,274,063 △ 236,124,063 

当期経常外増減額 △ 1,150,000 △ 237,274,063 △ 238,424,063 

 当期一般正味財産増減額 △ 1,150,000 △ 237,274,063 △ 238,424,063 

 一般正味財産期首残高 27,903,823 265,177,886 △ 237,274,063 

 一般正味財産期末残高 26,753,823 27,903,823 △ 1,150,000 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

   基本財産運用益 0 0 0 

   特定資産運用益 0 0 0 

 当期指定正味財産増減額 0 0 0 

 指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0 

 指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 27,753,823 28,903,823 △ 1,150,000 
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３ 予算書内訳表（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 
公益目的事業会計 

法人会計 
内部取引

消去
合計 

給食物資事業
共通事業
(公益目的)

小計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部       

 １ 経常増減の部     

(1) 経常収益     

ア 基本財産運用益     

 基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 

イ 特定資産運用益     

 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 

ウ 事業収益     

          事業収益 5,729,379,000 0 5,729,379,000 0 0 5,729,379,000 

          その他事業収益 166,000 0 166,000 0 0 166,000 

エ 受取補助金等     

受取地方公共団体補助金 3,224,468 0 3,224,468 979,532 0 4,204,000 

オ 受取委託金     

 受取市委託金 47,735,779 0 47,735,779 14,501,221 0 62,237,000 

その他受取委託金 0 0 0 0 0 0 

カ 雑収益     

 受取利息 0 0 0 0 0 0 

 その他雑収益 0 0 0 0 0 0 

経常収益計 5,780,505,247 0 5,780,505,247 15,480,753 0 5,795,986,000 

(2) 経常費用     

   ア  事業費     

    給食物資売上原価 5,729,379,000 0 5,729,379,000 0 0 5,729,379,000 

    給料手当 4,275,060 0 4,275,060 0 0 4,275,060 

  非常勤職員等給与手当 22,930,000 0 22,930,000 0 0 22,930,000 

    臨時雇賃金 1,000 0 1,000 0 0 1,000 

    諸手当 1,570,800 0 1,570,800 0 0 1,570,800 

    退職給付費用 158,200 0 158,200 0 0 158,200 

    福利厚生費 5,123,200 0 5,123,200 0 0 5,123,200 

諸謝金 73,000 0 73,000 0 0 73,000 

    旅費交通費 95,875 0 95,875 0 0 95,875 

    消耗品費 389,022 0 389,022 0 0 389,022 

    通信運搬費 444,921 0 444,921 0 0 444,921 

    光熱水料費 829,894 0 829,894 0 0 829,894 

    賃借料 11,547,941 0 11,547,941 0 0 11,547,941 

    減価償却費 1,568,700 0 1,568,700 0 0 1,568,700 

    衛生検査費 1,728,000 0 1,728,000 0 0 1,728,000 

    研究研修費 50,000 0 50,000 0 0 50,000 
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    調査研修費 168,000 0 168,000 0 0 168,000 

    物資購入調査費 30,573 0 30,573 0 0 30,573 

    諸 費 106,207 0 106,207 0 0 106,207 

        租税公課 3,812,000 0 3,812,000 0 0 3,812,000 

   イ  管理費     

    役員報酬 0 0 0 4,611,000 0 4,611,000 

    給料手当 0 0 0 2,885,940 0 2,885,940 

    諸手当 0 0 0 673,200 0 673,200 

    退職給付費用 0 0 0 67,800 0 67,800 

    福利厚生費 0 0 0 1,280,800 0 1,280,800 

    諸謝金 0 0 0 550,000 0 550,000 

    旅費交通費 0 0 0 29,125 0 29,125 

    消耗品費 0 0 0 176,978 0 176,978 

    印刷製本費 0 0 0 0 0 0 

    通信運搬費 0 0 0 103,079 0 103,079 

    光熱水料費 0 0 0 252,106 0 252,106 

    賃借料 0 0 0 546,059 0 546,059 

    減価償却費 0 0 0 174,300 0 174,300 

    会議費 0 0 0 29,000 0 29,000 

    諸 費 0 0 0 325,220 0 325,220 

   経常費用計 5,784,281,393 0 5,784,281,393 11,704,607 0 5,795,986,000 

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 

当期経常増減額 △ 3,776,146 0 △ 3,776,146 3,776,146 0 0 

 ２ 経常外増減の部     

(1) 経常外収益     

   経常外収益計 0 0 0 0 0 0 

(2) 経常外費用     

  川崎市への繰出額 1,150,000 0 1,150,000 0 0 1,150,000 

   経常外費用計 1,150,000 0 1,150,000 0 0 1,150,000 

当期経常外増減額 △ 1,150,000 0 △ 1,150,000 0 0 △ 1,150,000 

 当期一般正味財産増減額 △ 4,926,146 0 △ 4,926,146 3,776,146 0 △ 1,150,000 

 一般正味財産期首残高 21,812,815 0 21,812,815 6,091,008 0 27,903,823 

 一般正味財産期末残高 16,886,669 0 16,886,669 9,867,154 0 26,753,823 

Ⅱ 指定正味財産増減の部     

   基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 

   特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 

 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 

 指定正味財産期首残高 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000 

 指定正味財産期末残高 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 16,886,669 0 16,886,669 10,867,154 0 27,753,823 
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Ⅲ 令和３年度の決算に関する書類 

 １ 事業の実績報告 

   学校給食の充実発展と円滑な運営を図るため、次の業務を行った。 

(1) 給食物資の共同購入 

    給食人員（小学校、特別支援学校、中学校）    １日平均 １１３，６３５人 

    給食実施回数（小学校）                      １８７回 

          （特別支援学校）                   １８３回 

       （中学校）      １・２年生 １６５回  ３年生 １５５回 

    給食物資取扱額                ５，３４５，８６７，８４９円 

 ア 給食物資の購入方法 

   品質と価格の安定した給食物資は、年間及び学期単位で購入契約し、価格に変動のある給食

物資は、月及び週単位で購入契約を行った。 

 イ 給食物資の選定方法 

   給食物資の選定にあたっては、品質・価格について物資選定委員会で検討の上、決定した。

(2) 学校給食費の管理 

  令和２年度までの学校給食費の債権管理 

(3) 給食物資に関する調査研究 

   ア  給食物資食品加工工場の調査                    １か所 

   イ  給食物資の規格衛生検査                     ２６８件 

     細菌検査や残留農薬検査など、一般検査機関に検査を依頼 

(4) 学校給食の普及奨励に関する事業 

   ア  給食用物資新製品展示会の開催（中止） 

    ※令和３年度も令和２年度と同様に、新型コロナウイルス感染症対策により、新製品展示会は

中止となったが、代替として１２業者から４２品目の資料提供を受けて、市と情報を共有し

た。 

   イ  広報誌「給食会だより」の発行                 年間１２号 

   ウ  ホームページの公開 

 ２ 貸借対照表（令和４年３月３１日現在） 

（単位：円） 

科  目 当年度（Ａ） 前年度（Ｂ） 
増減 

（Ａ）－（Ｂ） 

Ⅰ 資産の部 

 １ 流動資産 

  (1) 現金預金 

   ア  普通預金 541,675,508 515,862,823 25,812,685 

  (2) 未収金 0 82,168,904  △ 82,168,904 

  流動資産合計 541,675,508 598,031,727 △ 56,356,219 

 ２ 固定資産 

  (1) 基本財産 

   ア  定期預金 1,000,000 1,000,000 0 

   基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0 
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  (2) 特定資産 

   ア  退職給付引当資産 1,132,000 914,000 218,000 

   特定資産合計 1,132,000 914,000 218,000 

  (3) その他固定資産 

0 1,271,376 △ 1,271,376    ア  リース資産 

   イ  過年度未収給食費 8,676,024 7,240,449 1,435,575 

   ウ  貸倒引当金 △5,792,888 △4,213,903 △ 1,578,985 

   その他固定資産合計 2,883,136 4,297,922 △ 1,414,786 

  固定資産合計 5,015,136 6,211,922 △ 1,196,786 

資産合計 546,690,644 604,243,649 △ 57,553,005 

Ⅱ 負債の部 

 １ 流動負債 

  (1) 未払金 519,125,562 334,693,568 184,431,994 

  (2) 預り金 1,275,671 1,186,819 88,852 

  流動負債合計 520,401,233 335,880,387 184,520,846 

 ２ 固定負債 

  (1) 退職給付引当金 1,132,000 914,000 218,000 

 (2) リース債務 0 1,271,376 △ 1,271,376 

  固定負債合計 1,132,000 2,185,376 △ 1,053,376 

 負債合計 521,533,233 338,065,763 183,467,470 

Ⅲ 正味財産の部 

 １ 指定正味財産 

  寄附金 1,000,000 

(1,000,000) 

1,000,000 

(1,000,000) 

0 

(0) （うち基本財産への充当額） 

 ２ 一般正味財産 24,157,411 265,177,886 △ 241,020,475 

  （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) 

 正味財産合計 25,157,411 266,177,886 △ 241,020,475 

負債及び正味財産合計 546,690,644 604,243,649 △ 57,553,005 
   

 ３ 正味財産増減計算書（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 
当年度 
（Ａ） 

前年度 
（Ｂ） 

増減 
（Ａ）－（Ｂ） 

備考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部   

 １ 経常増減の部   

(1) 経常収益   

ア 基本財産運用益   

 基本財産受取利息 20 26 △ 6  

イ 特定資産運用益   

 特定資産受取利息 17 70 △ 53  

ウ 事業収益   
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 給食費予納徴収金 0 4,966,863,426 △ 4,966,863,426 

  給食食材料費相当収益 5,345,867,849 0 5,345,867,849 

エ 受取補助金   

 受取市補助金 4,732,000 77,115,514 △ 72,383,514  

オ 受取委託金   

 受取市委託金 57,867,000 0 57,867,000 

カ 雑収益   

 受取利息 248 502 △ 254  

 納品書売上益 190,240 166,400 23,840  

消費税及び地方消費税還付金 8,000 11,895,432 △ 11,887,432  

経常収益計 5,408,665,374 5,056,041,370 352,624,004 

(2) 経常費用   

   ア  事業費   

    給食物資代金支出   

基本物資費用 1,772,185,066 1,589,463,070 182,721,996  

副食物資費用 3,573,682,783 3,502,777,480 70,905,303  

    給料手当 4,197,794 4,117,750 80,044  

    非常勤職員給料手当 22,738,700 22,752,720 △ 14,020  

    諸手当 1,531,299 1,522,821 8,478  

    退職給付費用 152,600 143,500 9,100  

    福利厚生費 4,882,534 4,931,897 △ 49,363  

    諸謝金 12,000 30,000 △ 18,000  

    旅費交通費 95,843 95,131 712  

    消耗品費 50,590 485,611 △ 435,021  

    通信運搬費 399,866 419,081 △ 19,215  

    光熱水料費 807,594 807,128 466  

    賃借料 11,466,978 11,599,562 △ 132,584  

    減価償却費 1,144,238 1,144,238 0  

    衛生検査費 1,926,100 4,652,230 △ 2,726,130  

    研究研修費 50,000 0 50,000  

    物資購入調査費 2,617 3,932 △ 1,315  

    支払利息 0 20,786 △ 20,786  

    貸倒引当金繰入 1,978,785 1,528,755 450,030  

    貸倒損失 47,080 0 47,080  

    諸 費 5,500 1,440,770 △ 1,435,270  

    租税公課 3,604,700 0 3,604,700  

   イ  管理費    

    役員報酬 4,538,700 4,556,700 △ 18,000  

    給料手当 2,827,626 2,806,870 20,756  

    諸手当 656,271 646,399 9,872  

    退職給付費用 65,400 61,500 3,900  
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    福利厚生費 1,251,358 1,232,975 18,383  

    諸謝金 550,000 500,000 50,000  

    旅費交通費 29,111 28,897 214  

    消耗品費 70,334 181,835 △ 111,501  

    印刷製本費 25,168 25,168 0  

    通信運搬費 141,027 107,264 33,763  

    光熱水料費 245,332 245,190 142  

    賃借料 512,934 542,450 △ 29,516  

    減価償却費 127,138 127,138 0  

    会議費 24,480 26,848 △ 2,368  

    支払利息 0 2,309 △ 2,309  

    諸 費 384,240 325,220 59,020  

   経常費用計 5,412,411,786 5,159,353,225 253,058,561  

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,746,412 △103,311,855 99,565,443  

当期経常増減額 △ 3,746,412 △103,311,855 99,565,443  

 ２ 経常外増減の部   

(1) 経常外収益   

   経常外収益計 0 0 0  

(2) 経常外費用   

  その他の経常外費用   

  川崎市への繰出額 237,274,063 0 237,274,063  

 その他の経常外費用計 237,274,063 0 237,274,063  

   経常外費用計 237,274,063 0  237,274,063  

当期経常外増減額 △237,274,063 0  △ 237,274,063  

 当期一般正味財産増減額 △241,020,475 △103,311,855 △ 137,708,620  

 一般正味財産期首残高 265,177,866 368,489,741 △ 103,311,855  

 一般正味財産期末残高 24,157,411 265,177,886 △ 241,020,475  

Ⅱ 指定正味財産増減の部   

 当期指定正味財産増減額 0 0 0  

 指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0  

 指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0  

Ⅲ 正味財産期末残高 25,157,411 266,177,886 △ 241,020,475  
    

※ 令和３年度から学校給食費が公会計化されたため、給食費予納徴収金に代わり給食食材料費相当

収益で計上している。 

※ 令和２年度以前に徴収した学校給食費及び令和３年度中に未納回収した学校給食費は、川崎市へ

の繰出額として経常外費用に計上し、協定に基づき川崎市へ無償譲渡している。 
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４ 正味財産増減計算書内訳表（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

 １ 経常増減の部 

(1) 経常収益 

ア 基本財産運用益 

 基本財産受取利息 0 20 0 20 

イ 特定資産運用益 

 特定資産受取利息 17 0 0 17 

ウ 事業収益 

 給食食材料費相当収益 5,345,867,849 0 0 5,345,867,849 

エ 受取補助金 

 受取市補助金 3,629,444 1,102,556 0 4,732,000 

オ 受取委託金 

 受取市委託金 44,383,989 13,483,011 0 57,867,000

カ 雑収益 

 受取利息 174 74 0 248 

 納品書売上益 190,240 0 0 190,240 

消費税及び地方消費税還付金 5,600 2,400 0 8,000 

経常収益計 5,394,077,313 14,588,061 0 5,408,665,374 

(2) 経常費用 

   ア  事業費 

    給食物資代金支出 

基本物資費用 1,772,185,066 0 0 1,772,185,066 

副食物資費用 3,573,682,783 0 0 3,573,682,783 

給料手当 4,197,794 0 0 4,197,794 

非常勤職員給料手当 22,738,700 0 0 22,738,700 

諸手当 1,531,299 0 0 1,531,299 

退職給付費用 152,600 0 0 152,600

福利厚生費 4,882,534 0 0 4,882,534 

諸謝金 12,000 0 0 12,000 

旅費交通費 95,843 0 0 95,843 

消耗品費 50,590 0 0 50,590 

通信運搬費 399,866 0 0 399,866 

光熱水料費 807,594 0 0 807,594 

賃借料 11,466,978 0 0 11,466,978 

減価償却費 1,144,238 0 0 1,144,238 

衛生検査費 1,926,100 0 0 1,926,100 

研究研修費 50,000 0 0 50,000 

物資購入調査費 2,617 0 0 2,617 
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貸倒引当金繰入 1,978,785 0 0 1,978,785

貸倒損失 47,080 0 0 47,080 

諸費 5,500 0 0 5,500 

租税公課 3,604,700 0 0 3,604,700 

   イ  管理費 

役員報酬 0 4,538,700 0 4,538,700 

給料手当 0 2,827,626 0 2,827,626 

諸手当 0 656,271 0 656,271 

退職給付費用 0 65,400 0 65,400 

福利厚生費 0 1,251,358 0 1,251,358 

諸謝金 0 550,000 0 550,000 

旅費交通費 0 29,111 0 29,111 

消耗品費 0 70,334 0 70,334 

印刷製本費 0 25,168 0 25,168 

通信運搬費 0 141,027 0 141,027 

光熱水料費  0 245,332 0 245,332 

賃借料 0 512,934 0 512,934 

減価償却費 0 127,138 0 127,138 

会議費 0 24,480 0 24,480 

諸費 0 384,240 0 384,240 

   経常費用計 5,400,962,667 11,449,119 0 5,412,411,786 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,885,354 3,138,942 0 △ 3,746,412 

当期経常増減額 △ 6,885,354 3,138,942 0 △ 3,746,412 

 ２ 経常外増減の部 

(1) 経常外収益 

経常外収益計 0 0 0 0 

(2) 経常外費用 

 その他の経常外費用 

  川崎市への繰出額 237,274,063 0 0 237,274,063 

経常外費用計 237,274,063 0 0 237,274,063 

  当期経常外増減額 △ 237,274,063 0 0 △ 237,274,063 

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 244,159,417 3,138,942 0 △ 241,020,475 

 当期一般正味財産増減額 △ 244,159,417 3,138,942 0 △ 241,020,475 

 一般正味財産期首残高 227,979,329 37,198,557 0 265,177,886 

 一般正味財産期末残高 △ 16,180,088 40,337,499 0 24,157,411 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 

 指定正味財産期首残高 0 1,000,000 0 1,000,000 

 指定正味財産期末残高 0 1,000,000 0 1,000,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 16,180,088 41,337,499 0 25,157,411 
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５ 財務諸表に対する注記 

 ⑴ 重要な会計方針 

  ア リース資産     所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償

却については、リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定

額法により計上している。なお、所有権移転外ファイナンス・リー

ス取引のうち、重要性が乏しい場合には、通常の賃貸借取引に準じ

た会計処理によっている。 

   イ  引当金の計上基準 

    (ｱ) 貸倒引当金    将来の損失に備えるため、貸倒引当金を計上している。貸倒引当金

については、債権金額に過去の回収実績に応じて貸倒が見込まれる

額を計上している。 

    (ｲ) 退職給付引当金  職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務

の見込み額に基づき、当事業年度末において発生していると認めら

れる額を計上している。 

   ウ  消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

  ⑵ 会計方針の変更 

    該当なし 

  ⑶ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000 

小  計  1,000,000 0 0 1,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 914,000 218,000 0 1,132,000 

小  計  914,000 218,000 0 1,132,000 

合  計  1,914,000 218,000 0 2,132,000 
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  ⑷ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

基本財産 

 定期預金 1,000,000 (1,000,000) ― ― 

小  計 1,000,000 (1,000,000) ― ― 

特定資産        

 退職給付引当資産 1,132,000 ― ― (1,132,000) 

小  計  1,132,000 ― ― (1,132,000) 

合  計  2,132,000 (1,000,000) ― (1,132,000) 
    

 ⑸ リース資産の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び当期末残高相当額 

    リース資産の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び当期末残高相当額は、次のとお

りである。 

（単位：円） 

科目 取得価額相当額 減価償却累計額相当額 当期末残高相当額 

事務用パソコン 12 台分 6,356,880 6,356,880 0 

合計 6,356,880 6,356,880 0 
   

 ⑹ 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

    債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりであ

る。 

（単位：円） 

科  目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

過年度未収給食費 8,676,024 5,792,888 2,883,136 

合  計  8,676,024 5,792,888 2,883,136 
   

 ⑺ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

補助金 

川崎市学校給食会補助金 川崎市 0 4,732,000 4,732,000 0 

合  計  0 4,732,000 4,732,000 0 
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６ 附属明細書 

  ⑴ 基本財産及び特定資産の明細 

    財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。 

  ⑵ 引当金の明細 

（単位：円） 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 914,000 218,000 0 0 1,132,000 

７ 財産目録（令和４年３月３１日現在） 

（単位：円） 

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額 

(流動資産）       

    普通預金 運転資金として 

    
三井住友銀行/川崎支店

(物資会計) 

504,768,030 

    横浜銀行/川崎支店(一般) 35,631,759 

    
三井住友銀行/川崎支店

(預り金) 

1,275,719 

    
  

普通預金計 541,675,508 

流動資産合計       541,675,508 

(固定資産）     

  基本財産     

    
定期預金(基) 横浜銀行/川崎支店(基

本金) 

運用益を法人管理業

務の財源として使用 

1,000,000 

  特定資産     

    
退職給付引当資産 横浜銀行/川崎支店(退

職給与引当金) 

職員に対する退職金の支

払いに備えた引当資産 

1,132,000 

  その他固定資産     

    
過年度未収給食費 給食費未納分（平成 24

年度～令和２年度） 

8,676,024 

    貸倒引当金 
  

△ 5,792,888 

固定資産合計       5,015,136 

資産合計       546,690,644 

(流動負債）       

    未払金     

    給食物資代金等に対する未払金 3 月分給食物資購入代金 327,002,564 

    給食食材料費精算額 109,437,593 

    川崎市への繰出額 68,393,873 

    事務費に対する未払金 第 4 四半期事務所賃借料等 831,319 

    3 月分諸手当等 354,748 
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    給食管理システム賃借料等 9,382,028 

    消費税及び地方消費税納付金 3,604,700 

    諸費等 118,737 

    未払金計 519,125,562 

    預り金 社会保険料 207,074 

    労働保険料 912,177 

    源泉所得税 156,420 

    預り金計 1,275,671 

流動負債合計       520,401,233 

(固定負債）     

    退職給付引当金   
職員に対する退職金の

支払いに備えたもの

1,132,000 

固定負債合計       1,132,000 

   負債合計     521,533,233 

   正味財産     25,157,411 
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